CONCLUSIO II.

IN die generalis resurrectionis omnes, tam electi, quam repro-
bi resurgent: venit enim hora, in qua omnes, qui in monumentis
sunt, audient vocem filij Dei, & procedent, qui bona fecerunt
in resurrectionem vitae, qui verò mala egerunt in resurrectionem
iudicij.

Herefs.
Castro ubi
suprà.

Ex haereticis, quidam non esse futuram resurrectionem affir-
marunt, alij iam factam esse asseruerunt, qui omnes hinc conuin-
cuntur.

Prima diffic. An possit generalis resurrectio naturalis ratione
demonstrari?

CONCLUSIO I.

S. Tho. art. 3.
& Sco. q. 2.
ubi supra.

RESURRECTIONIS articulus rationibus naturalibus
probari non potest: quia cum à priuatione ad habitum pertinet
naturam non possit esse regressus, neque natura viribus potest
cognoscere est enim resurrectio supernaturalis, & vt res se habet ad
esse, ita ad cognitionem.

CON

CONCLUSIO II.

POTEST nihilominus similitudinibus, & rationibus topicis mortuorum resurrectio declarari: nam B. Paul. Si in hac vita, inquit, tantum sperantes sumus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus: & grani similitudinem adducens ait: Quod seminas, non viuificatur, nisi prius moriatur, &c. sic & resurrectio mortuorum: istæ autem rationes, nisi habenti fidem, fidem non faciunt, etiam si, supposita infinita Dei potentia, cōtra infideles probare possumus non futuram, sed possibilem esse resurrectionem id est, non implicere contradictionem.

1. Ad Cor.
cap. 15.
In eodē cap.

Secunda diffc. Concurrerit ne naturalis causa, vt Sol, terra, &c. ad hominum resurrectionem, sicut ad procreationem?

Ric. ar. 3. q. 1.
& Scor. q. 3.

SCOTVS duas adducit opiniones. Vna est Platonis asserentis post spatium 30000. annorum omnia, quæ corrupta sunt, eadem numero reditura: verum hæc sententia confutatur multis sacra Scripturæ testimonijs: nam D. Paul. ait, Quia nos qui viuimus, &c. & sic semper cum Domino erimus.

1. Ad Thes.
cap. 4.

Altera opinio est opposita, quæ quidem tenet nihil idem numero corruptum, per causam naturalem redire posse.

Tertia opinio est Ric. & Scor. affirmantium posse aliquando licet, non semper, idem numero semel corruptum, reproduci.

CONCLUSIO I.

VIRTUTE agentis naturalis idem numero semel corruptum produci nullo modo potest: nam à priuatione ad habitum impossibilis est regressus: cum enim indiuiduū accipiat esse per motum, & per actionem agentis naturalis, & fieri non possit, vt redeat motus, eademque actio, fieri quoque haud poterit, vt virtute agentis naturalis idem numero corruptum reproducat.

CONCLUSIO II.

DEVS tamē Opt. Max. idem numero reproducere potest: quia Deus in sua operatione à motu causæ secundæ tempore, & loco, quæ sunt indiuiduales differentia, non dependet: potestque sua omnipotentia eundem motum, eademue generationem, per quam indiuiduum incepit esse reproducere.

F. t. q. f. 4. p. 2.

y CON

CONCLUSIO III.

NVLLA causa naturalis cum Deo ad mortuorum resurrectionem concurret: quia mors est privatio vita, unde ad vivificandum non poterit causa secunda concurrere: totum enim à Deo miraculosè: organizatio si quidem à solo Deo fit: iam enim non efficitur tunc per semen effusum intra vterum foeminae, nec animae introductio; nisi à solo Deo; efficitur: nam introducere animam in corpus est hominem efficere, & anima cum sit forma hominis, eiusdem causa efficiens esse nõ potest: nam efficiens causa, & forma, respectu eiusdem non coincidunt.

Scot. 2. 4.

Tertia diffic. Erit ne resurrectio naturalis?

CONCLUSIO I.

RESURRECTIO tam ex parte principij actiui, quam ex parte termini erit simpliciter supernaturalis: nam Deus Opt. Max. est principium actiuum, vt ex superioribus constat, & terminus resurrectionis, scilicet, glorificatio in electis, & incorruptibilitas in reprobis, quia illorum corpus erit incorruptibile, supernaturalis est.

CONCLUSIO II.

Si naturale, vt opponitur violèto sumatur, resurrectio passiva naturalis erit: nam secundum inclinationem naturalem futura est: anima enim naturaliter ad suum corpus informandum inclinatur, erit autem supernaturalis, vt ex proxima conclusione constat, si naturale, vt opponitur supernaturali, accipiatur.

Ric. ar. 3. q. 1.
 q. 2. & Sco.
 q. 3.

Art. II. Quenam sunt resurrectionis causa?

CONCLUSIO I.

INSTRUMENTALIS causa futurae resurrectionis erit vox tubae, quae & vox Christi nominatur: nam apud D. Ioan. legitur: Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, au-
 dient vocem filij Dei, & qui audierint, viuent: & ad Thes. Veniet Dominus iussu, & voce Archangeli, & tuba nouissima. Huius loci expositionem apud Ric. & alios reperies.

Ioan. cap. 5.
 1. Ad Thes.
 cap. 4.

CON

F. d. p. r.

CON

CONCLUSIO II.

Christus Dominus, vt Deus est, nostra resurrectionis cum Patre, & Spiritu sancto causa efficiens principalis erit: quia opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa, per eandem enim voluntatem operantur.

CONCLUSIO III.

CHRISTVS, vt homo, id est, Christi humanitas, erit nostre resurrectionis causa instrumentalis: nam, vt per causam, instrumentale agens principale, vt scriba per calamus suum operatur effectū: ita Christus per suam humanitatem præcipiet Angelis pulueres congregare, & alia quæ in iudicio futura sunt, præstare: quemadmodum in resurrectione Lazari fuit diuinitatis instrumentum.

CONCLUSIO IIII.

CHRISTI Resurrectio nostra resurrectionis exemplaris causa erit: dicit enim B. Paul. Saluatorem expectamus Dominum nostrū IESVM Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostre, cōfiguratum corporis claritatis sue.

Art. III. Quando futuræ erit vniuersalis resurrectio?

CONCLUSIO I.

GENERALIS hominum resurrectio in fine mundi, non antea erit: dixit enim Iob. In nouissimo die de terra surrecturus sum. & Matth. 13. Simile est regnum cælorum saganæ missæ in mare. & paulò post sequitur, Sic erit in consummatione seculi, exhibunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent illos in caminum ignis ardentis, ibi erit fletus, & stridor dentium.

CONCLUSIO II.

PRÆTER corpus Christi IESV, & immaculata semperque Virginis Mariæ, nullum aliud est in cælo eorum, qui hætenus surrexerunt. Hæc conclusio est B. Hiero. & B. Aug. quos citat D. Thom. hæc difficultate: nam si aliquis sanctorum cum corpore ad cælum ascendisset, fuisset præsertim David, de quo tamen B. Petrus ait: Sepulchrum eius apud nos est vsque in hodiernum diem: quos credibile est fuisse corpore in deliciis paradisi

Ad Phil. c. 3.

Ric. toto a. 6.

Iob. c. 19.

Matth. 13.

S. Tho. ubi supra.

D. Hier. c. 6.

D. Aug.

In A. H. c. 2.

ipſos expectantes, donec verſum finiant, non ſatisfaciunt, & reiterare tenentur, propter cauſam proximè dictam, ſi notabilem parte horæ ita abſoluerint.

Lege Naua.
c. 10. ubi ſup.

D V B I V M.

Si quis dubius propter mentis euagationem, dixerit psalmum aliquem, vel horam, tenebitur ne illam reiterare?

CONCLUSIO III.

TENEBITUR quidè, ſi non recordatur, nec probabile aliqua coniecturâ, ſiue rationem habet, qua credat ſe dixiſſe recedere: alioqui enim nõ tenetur reiterare, què admodum non tenetur iterum confiteri peccata, qui nõ recordatur, ſe illa cõfeſſum fuiſſe, dũmodo ſufficientem cõiecturâ habeat, quòd fuerit illa cõfeſſus.

APPEN. 7.

Hinc, non tenebitur ad reiterandum psalmos vel horã, qui dubius eſt, & non recordatur ſe non dixiſſe, & habet iuſtam cauſam credendi, quòd illam dixerit, & in principio habuit propoſitũ attendendi, vt in primo notabili dicitur, licet vana meditatũs fuerit, & animaduertens mentis diuagationem, ſtatim attendere curauerit: perinde qui recordatur ſe incepiſſe talẽ horã, & non attendens ad finem peruenit, legendo illam in libro, vel memoriter recitando, ea in quibus communiter errare non ſolet, poteſt iuſtè credere ſe illam dixiſſe, & malè faceret reiterando: nam hinc in ſuo animo impertinentes ſcrupuli pullularent.

APPEN. 8.

Idem iudicium eſt de Sacerdote eodem modo dubitante an in Miſſa verba, vel ſigna aliqua omiſerit. Non potui me continere hæc corrigens, quĩ errorem quendam communem in recitandis horis à viris doctis, ex inaduertentia commiſſum, & ab indoctis eorũ malo exẽplo imbutis obſeruatũ, & eſt, & quòd ſapiffimè multarũ dictionũ ſyllabas detrahunt, & ex primis perſonis addẽdo. t. tertias faciunt, & ex tertijs perſonis ſecundas detrahendo. t. cum enim dicendum ſit in fine orationum filium tuum, pronunciant tum: & cum dicendum ſit ſalutare tuum, dicitur quoque tum, & peregrinationis mea dicitur me, & loco ſeruus tuus, dicitur ſeruus tuus: & cum legẽdũ ſit à calũnijs hominũ profertur à calũnis: & ſeruauĩ mãdata, ſeruauit: & ſi de ſententia Nauarri mutare accentum dictionis: vt dicete Lucia, pro Lucia, eſt veniale peccatum: quã graue veniale erit, & accentum, & ſignificationem modo

nem modo supra dicto destruere? aduertant amore Christi & desinant post hac tam ineptè proferre, ne Deus Opt. Max. passim, vt fit, hoc modo offendatur.

Quinta diffi. An interruptio, siue interpositio hora sit peccatum, & hora tunc reiteranda?

Nau. c. 16. & Med. vbi supra.

MERITO hoc quaritur propter abusum maximum interponentium: & quia Can. nihil i. q. i. quod est Conc. Tolet. & Clem. i. de celebra. Miss. quod est Concil. Viennen. vbi præcipitur, vt sine interruptione diuinum officium soluatur: & quia, quod interponitur, distrahit à debita attentione.

CONCLUSIO.

QUANDO, quod interponitur breue est, ^a vel ad officium ipsum ^b siue finem eiusdem officij pertinet, vel salutem ^c spirituali, corporali, temporali, honori, vel bonis fortunæ orantis, siue proximi competit, & commodè protrahi non potest: dummodò sine scandalo, & cum proposito continuandi horam fiat interpositio, non erunt horæ interpositæ, tunc redicendæ, nec culpa aliqua committeretur. Probatur conclusio à simili: nam testamentum, & stipulatio ^d sine interpollatione fieri debent: nihilominus tamen, si quod interponitur parum est, vel ad testamentum pertinet, vel salutem testatoris, vel testium, fuerit necessarium: testamentum, & stipulatio vim suam, & robur obtinent, vt locis in margine citatis habetur.

^a Arg. l. cõtinuus in prin.

^b ff. de ver. sig.

^c Arg. l. ha-

redes palam.

^d ff. de test.

^e Arg. l. cum

antiquitas.

C. de test. &

l. haeres ci-

tata.

^d Leg. conti-

nuus in prin.

ff. de ver. sig.

Hinc, licebit chorum ingredientibus salutare: quia est opus breue, & honestum, & vnum, aut alterum verbum famulo respondere, & aliquid breue præcipere, cuius postea fortassis non recordabitur, aut si non continuè præciperet, vix posset mentem ab illius cogitatione amouere.

APPEN. 1.

Hinc poterit, qui solus recitat in contemplatione alicuius versus immorari, & accendere cereos, lectiones, & psalmos quarere, & alia id genus interponere: quia hæc licitè, durante officio, sunt cum ad illud, vel eius finem pertineant.

APPEN. 2.

Hinc integrum erit aliquod opus misericordiæ spiritualis, aut corporalis interponere, saltè quãdo tale op^o differri comòdè haud potest: eadè quoque ratione poterit quis exonerare ventrem, vel

APPEN. 3.

D. Aug. tui resurgent incorrupti, & nos immutabimur: vbi vniversaliter loquitur, quasi dicat simul resurgemus: ita enim docuit *D. Aug.* cap. 6. de Ecclesiasticis dogmatibus: Erit, inquit, resurrectio mortuorum, sed vna, id est, simul, & semel, non prima iustorum, & secunda peccatorum, vt fabula est somniatorum, sed vna omnium.

II. Dubium. Corpora eorum, qui reperti fuerint viui in die iudicij, sunt ne in cineres conuertenda?

SEQUENDO opinionem *Sco.* pars negatiua est tenenda.

CONCLUSIO.

D. Bon. Ric. & aliorum. Gen. 3.

Psal. 96.

CORPORA eorum, qui reperti fuerint viui in die iudicij, incinerabuntur, id est, corrumpentur: dictum est enim *Gen. 3.* Puluis es, & in puluerem reuerteris, qua pena imposita fuit propter culpam originale, quam omnes, praeter Christum *I E S V M*, & eius paruissimam matrem, contraxerunt: fietque corruptio per ignem, qui ante ipsum praecedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius.

Prima diffi. Erit ne resurrectio omnium in valle *Iosaphat*, vbi futurum est iudicium?

Ric. d. 43. art. 5. q. 3. & diff. 48. art. 1. q. 7.

Sco. d. 43. q. 5.

S. Th. d. 43. q. 1. art. 3. q. 4.

Hac est Ric.

Ioan. cap. 5.

Ezech. c. 37.

VARIÆ sunt opiniones, quas refert *Soto* hac *dist. quaest. 2. art. vltimo.*

CONCLUSIO.

OMNES resurgent in locis, in quibus fuerint sepulti, & constat *Ioan. 5.* Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filij Dei, & etiam *Ezech. 37.* Ego aperiam tumulos vestros, & educam vos de sepulchris vestris.

Dices: Quomodo istud fiet? Ministerio Angelorum, qui partes materiae dispersas, & sub diuersis formis existentes, ad locum, vbi qui liber fuit sepultus, congregabunt. Quæres: qua ratione in eodem sepulchro erunt innumera corpora ibidè sepulta? Respondeo quia potest *Deus* efficere, vt sit corpus, & non occupet locum: quemadmodum erunt in valle *Iosaphat*: sed de hac re in prima parte egimus, in quaest. de existentia corporis Christi in Eucharistia, vbi multa corpora in eodem loco existere posse demonstraui.

Art. V. An singulorum omnium cogitationes, & opera, que in vita egerunt, sue bona, sue mala, sint illic propolanda? Ric. a. 7. q. 1. 2.
 & 3. Duran. d. 47. q. 2.

CONCLUSIO I.

IN die iudicij libri conscientiarum aperientur: ita omnium, tam electorum, quam reprobatorum opera, & cogitationes bonæ, ac malæ, non solum ab illis, qui ea fecerunt: verum etiam ab omnibus conspiciantur. Prima enim ad Cor. 4. expressè habetur: Nolite, inquit, ante tempus iudicate, quoad usque veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium & tunc laus erit unicuique à Deo: cum enim illud iudicium futurum sit, ne detur alicui occasio suspicionis, omnium reorum criminum omnibus patere debent. Magister sententiarum asseruit peccata electorum non esse manifestanda.

CONCLUSIO II.

ELECTI in verbo omnia bona, & mala propria singulorum videbunt: damnati verò per species à Deo creatas mira celeritate, singulorum bona, atque mala cernent. D. Aug. est, quem citat, & sequitur Ric. ubi supra dicentis, Omnia mentis intuitu cernentur, & quasi in libro recitabuntur, non in genere tantum, vt quidam opinantur, sed in particulari, vt ex 1. conc. constat. Aliter enim non iustificaret Deus iudicium suum, si singulis singulorum gesta non paterent.

Art. VI. An resurget idem corpus numero, quod homo, dum vixit, habuit?

HOC art. d. 44. Magistri declaratur, in qua de qualitate corporum resurgentium, & de modo, quo ignis torquet angelos malos, & animas separatas verba facit.

Communis est sententia affirmans. Solus Dur. negat idem corpus numero rediturum.

CONCLUSIO.

VNVS QVISQVE in eodem corpore reformato, ex eadè materia numero, ex qua, tempore: quo vixit, erat compositum, resurget. Expressè habetur Iob. 19. In nouissimo die de terra surrecturus sum,

sum, & in carne mea videbo Deum Salvatorem meum: alioqui enim non fieret carnis resurrectio, neque vnusquisque, propria corporis, pro vt gessit, reciperet: quod est contra D. Paul. & contra fidem.

2. Cor. c. 5.

APPEN.

Duran. causæ legendus.

Hinc, cautè legendus erit Duran, loco citato.

Prima diffiç. An in homine, totum, quod in eo de veritate nature humane præfuit, resurget?

Ric. d. 45. art.

1. q. 4. Sco. d.

44. q. 1. Dur.

d. 44. Cin 2.

d. 20.

C O N C L U S I O I.
NON resurgent omnes homines, cum omnibus partibus carnis, & materia, quas per totam vitã habuerunt. Ratio est: quia, si homo centum annos vixisset, cuius corpus vel esset immoderate quantitatatis, si partes non condenfarentur, vel si condenfarentur, esset immoderate qualitatatis, quorum vtrumque est superfluum, & deforme, & corpora gloriosa nullam habebunt deformitatem.

C O N C L U S I O I I.

Ad. Eph. c. 4.

HOMO, cum tanta quantitate resurget, quantum vsque ad trigessimum tertium annum habuit, vel habuisset, si ad illam vsque ætatem vixisset: nam, Occurtemus, inquit, B. Paul. omnes in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi. **I. Dubium.** Dices, eum homo continuo nutritur, & quædam partes euanescent, quæ nam illarum resurgent?

APPEN. 1.

RESPONDEO cum Sco. Resurgent omnes partes materia, quas homo à parentibus tempore generationis recepit, ex partibus verò per nutritionem acquisitis resurgent priores, vt quidam sentiunt, vel illæ quas natura generauit, quousque homo debitam quantitatem habuit, aut, vt abj opirantur, resurget homo cum partibus, quas vsque ad 33. annum habuit.

APPEN. 1.

Hinc, colligitur non resurrectorum præcisè illud corpus, quod homo habuit in certo vitæ tempore, sed corpus ex diuersis partibus quas in diuersis vitæ temporibus habuit.

D. Aug. 22.

de ciuit. Dei.

c. 19.

C O N C L U S I O I I.
RESURGET præterea homo cum capillis & vnguibus, quatenus sunt natura ornamentum. Hæc est D. Aug. capilli enim, licet sint natura superfluitates, sunt nihilominus ornamenta.

Hinc,

Hinc, non omnes capilli, & unguis erunt reparandi: quoniam APPEN. 2. esset corpus deforme.

CONCLUSIO II.

Partes homogeneæ ad eundem situm non redibunt: nam licet ossa habitura sint easdem partes materia, quas in vita: parum tamē refert partem materia, quæ erat in medio ossis, in extremo illius resurgere.

CONCLUSIO III.

PARTES eterogeneæ, quæ erant in capite ad caput redibunt, & non ad pedes, &c. alioqui enim non esset idem caput numero ante, & post resurrectionem, & ex consequenti atque idem numero corpus: quia identitas corporis ex identitate numerica partium constat.

CONCLUSIO IIII.

ELECTI cum omnibus membris, quæ sunt de integritate humani corporis, etiam si in vita illis caruerint resurgent: nam, Mortui, inquit, D. Paul. resurgēt incorrupti: vbi glossa, id est, sine aliqua læsione membrorum.

Unde monoculi cum duobus oculis resurgent, & martyres habebunt membra, quibus in contumeliam Christi priuati fuere, in quibus cicatrices, vt Sol, gemmæ splendidissime eorum gloriâ accidentalem fulgebunt.

1. Cor. e. 15.
D. Aug. est in
Enchir. c. 22.
APPEN. 3.

II. Dubium. Restituentur ne reprobis omnia membra, quibus in vita fuerunt orbati?

CONCLUSIO I.

DVÆ sunt opiniones. Prima D. Bona. & Dur. qui tenent, vt ex hac vita migrarunt, ita resurrecturos esse.

Secunda opinio est contraria, & est Ric. & S. Tho. D. autē Aug. in hac re fuit dubius: nam ita ait: Neque fatigare vos debet incerta damnatorum habitudo, & pulehritudo, quorum erit certa, & sempiterna damnatio.

Ric. d. 44. ar.
1. q. 6. Sco vbi
supra. S. Tho.
9. 1. art. 2.

CONCLUSIO II.

RESURGENT integri: quemadmodum & electi: dicit enim B. Paul. Mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur: vbi gl. inquit, penes integritatem corporum, nō posuisse B. Paul. inter re-

1. Cor. c. 15.

probos, & electos discrimen, sed solum penes impalsibilitatem, quam verbo illo, & nos immutabimur, indicauit.

Ri. ar. 1. q. 8.
Scot. ubi sup.

Secunda diffic. An omnes in iuuenili ætate resurrecturi sint?

CONCLUSIO.

Ad Eph. c. 4.

D. Au. 22. de
cini. Dei. c. 15.

RESURGENT omnes in eadem ætate. idest: in virtute, & robore corporis, quod homines 33. annorum habere solent. Hanc conclusionem colligunt doct. ex B. Paul. dicente: Donec occurramus in mensurâ plenitudinis ætatis Christi & est D. Aug. asserentis, omnes esse reparandos ad illam ætatem, quia est perfectissima hominis ætas.

Ric. ar. 1. qu.
91. S. Th. q. 1.
art. 2.

Tertia diffic. Resurgent ne omnes in eadem corporis statura?

CONCLUSIO.

NON in eadem quantitate omnes, sed in illa, quam homo habuit, natura non errante, aut impedita, vel habiturus esset, si perfectam attigisset ætatem, resurgent: ad quam quidem identitatē pertinent dimensiones staturæ, vultus, coloris, & cæterorum identitas, exceptis deformatibus, quæ (vt paulò antea diximus) in electis auferentur.

Ric. ar. 1. qu.
10.
D. Aug.

Quarta diffic. An omnes in virili ætate resurgent?

Quidam partem affirmantem asseruerunt, in quos D. Aug. disputat.

CONCLUSIO I.

FŒMINÆ in sexu fœmineo resurgent: quia fœmina est à viro alia numero, & vnusquisque vnus numero resurrecturus est.

CONCLUSIO II.

Gen. c. 2.

PVDENDA fœminarum tunc ad libidinem minimè alliciēt, nam si in statu innocentiae Adam, & Eua, nudi cum essent, non erubescerent: quia nullum carnis motū patiebantur, nedum in patria vbi sunt futuri impeccabiles.

Quinta

Quinta diffic. Erit ne potentia nutriendi, & generandi in beatis?

CONCLUSIO I.

ERIT quidem non ad vsum, vt falsissimè sibi Sarraceni persuadent, sed ad naturæ perfectionem. D. August. est dicentis *D. Aug.* corporibus non esse auferendam comedendi facultatem, sed ægestatem.

CONCLUSIO II.

NON tamen actu generare poterunt: nam erunt, sicut Angeli *Matth. c. 22.* Dei in patria, neque nubentur.

III. Dubium. Nunquid resurgent cum quatuor humoribus corpora?

CONCLUSIO.

RESURGENT: propterea quòd, isti humores sunt de veritate corporis humani viuentis.

FLORES QVÆSTIONIS

de receptaculis animarum post hanc vitam, & de suffragijs, déque sanctorum orationibus.

HÆC quæst. dist. 45. à Magistro sententiarum tractatur.

Art. I. Sunt ne quatuor tantum receptacula, in quibus morientium anima recipiuntur?

DD. *ibidem.*
Ric. ar. 3. q. 1.
& 2. Th. q. 1.
art. 1. & sequentibus.

V. G. cælum, infernus, purgatorium, & limbus paruulorum, qui cum solo originali discedunt.

CONCLUSIO.

POST mortem Christi IESU, quatuor tantum sunt animarum receptacula: de beatorum quidem receptaculo constat, apud D. Matth. Venite benedicti Patris mei, accipite regnum, quod vobis paratum est, &c. & de inferno *ibidè*: Ite maledicti in ignem æternum, &c. & de purgatorio, ex 1. ad Corinth. 3. Si aliquis *1. Cor. 3.* autem

autem super ædificat ligna, scænum, & stipulam, id est venialia peccata, &c. saluus erit: sic tamen quasi per ignem, scilicet, purgatorij: limbus verò, facile colligitur, nam paruuli cum peccato originali morientes, non sunt in cælum migraturi: nihil enim coinquinatū intrabit in regnum cælorum: neq; in infernum, aut purgatorium, cum nullum habeant actuale peccatum: quapropter quartus locus, vt pote, limbus est constituendus. Notanter dicitur post mortem Christi: nam antea erat limbus patrum.

Ric. & S. Th.
vbi supr.

I. Dubium. Vbi nam sunt hæc receptacula?

CONCLUSIO I.

DE fide tenendum est beatorum receptaculum cælum esse: nam Matth. 5. dicitur: Merces vestra copiosa est in cælis.

Matth. cap. 5.
APPEN.

Matth. c. 18.

Hinc, quanuis beatitudo in visione, & fruitione Diuinæ essentia consistat, & vbique locorum homo beatificati possit: nam Angeli ad nos descendentes semper vident faciem Patris, & animæ sanctorum patrū in limbo, descendente sanctissima Christi IESV anima, fuerint beata: nihilominus tamen propria sedes, vbi beati Deum vident, cælum est Empyreum, scilicet, splendidissimum, vt locus locato proportionetur.

CONCLUSIO II.

INFERNVS damnatorum in visceribus terræ situs est: & videtur esse de fide tenenda, licet Soto veram tantum, & oppositam temerariam dicat: multis enim locis sacra Scripturæ confirmatur: nam limbus patrum est in visceribus terræ, dicente Christo IESV de anima sua: Sicut fuit Iohas, &c. ita erit filius hominis in corde terræ: & infernus limbo inferior est, vt constat Lucæ 16. de diuite Epulone, qui eleuans oculos vidit Lazarum in sinu, Abrahæ id est, in limbo.

Matth. c. 12.
Luc. 16.

CONCLUSIO III.

PURGATORIUM, & limbus puerorum in inferioribus partibus terræ existunt: id enim canit Ecclesia: libera Domine animas, &c. & de pœnis inferni, & de profundo lacu, vbi purgatorij quia est in inferioribus partibus, terræ infernus nominatur, perinde etiam, & limbus, quia est locus punitionis, infernus appellatur: ibi enim pueri cum solo peccato originali morientes pœna damni puniuntur.

II. Dubium.

II. Dubium. Quomodo se habent hec receptacula respectu
infernī damnatorum?

Ricard.

TRES sunt opiniones. Prima Ric. quæ sequenti conclusione
continetur.

CONCLUSIO I.

INFERNVS damnatorum in centro tetrae est, mox super in-
fernum puerorum limbis, & super limbum purgatorium, & su-
per purgatorium olim limbis patrum exitebat. Et ratio est: quia
quo magis animæ à Deo per gratiam distant, eo magis per recep-
taculum à Deo distare quoque videntur: & cum ordine prædicto a-
nimæ à Deo per gratiam distent, distabunt etiam per loca.

Alterâ opinio est D. Thom. cuius est conclusio sequens.

S. Thom.

CONCLUSIO II.

IVXTA infernum damnatorum non limbis paruulorum, sed
purgatorium existit: cuius ratio est, quia animæ purgatorij igne,
quemadmodum & animæ damnatorum plectuntur.

Tertia opinio est quorundam doct. scilicet purgatoriū, & lim-
bus, vel sunt ex vna parte inferni supra centrum, vt in quadam li-
nea versus nos, vel antipodas, aut circumdant infernum: atque ita
respectu cuiuscunque superficiēi terræ, supra infernum erunt.

III. Dubium. Estne modò locus, qui sinus Abrahae dicatur, vbi electi ab omni
culpa, & pœna purgati, vt olim recipiantur?

CONCLUSIO I.

SINVS Abrahae fuit locus quidam, vbi animæ ab omni culpa,
& pœna purgatae quiescebant, qui & limbis patrum dictus
est: pater apud D. Luceam: Vbi, Lazarus mendiculus per Angelos
ante aduentum Christi Iesu deportatum fuisse: expressè habetur.

Luc. c. 16.

CONCLUSIO II.

POST aduentum Christi Ecclesia sinum Abrahae caelum bea-
torum nominat: dicit enim in quadam oratione pro defunctis: Deus
cui omnia viuunt, & c. animam N. famuli tui per manus sanctorum
Angelorum deducendam in sinum amici tui Abrahae, id est, in caelum.

Prima

Tho. 9. 7. a. 2.

Prima diffic. An electorum anima statim, vt sunt purgata, post mortem in cælum deducantur?

CONCLUSIO I.

Luca. c. 16.

Iob. c. 12.

Macha. c. 12.

QVAMPRIMUM anima à corpore separatur, sine mora in vno ex prædictis receptaculis collocatur: nam de damnatis Luca 16. habetur: Mortuus est diues, & sepultus est in inferno: & apud Iob: Ducit in bonis dies suos, & in puncto, idest, sine mora, ad infernum descendunt: & de animabus purgatorij constat 2. Mach. c. 12. Sancta, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare: quorum anima, si statim in purgatorium non deportarentur, non illico orationibus nostris indigerent: de paruulis cum solo originali morientibus, & de prædictis concors fuit semper doctorum sententia: de animabus autem electorum, an in cælum ante diem iudicij deducantur, fuit dubium: & ideo notanda est conclusio sequens.

CONCLUSIO II.

Luca c. 23.

ELECTORVM anima, quæ ex hac vita ab omni reatu peccati, & culpæ liberè discedunt, & quæ in purgatorio vsque ad vltimum quadrante soluerunt, statim ad perennem beatitudinem transportantur. Hæc est de fide. & constat apud D. Lucam, vbi legitur, dixisse IESVM latroni: Hodie mecum eris in paradiso: ibi enim per paradysum clara Dei visio intelligitur: vide apud patrem à Castro, vbi supra, multa facta Scripturæ testimonia.

CONCLUSIO III.

Luca c. 16.

QUANVIS anima possit per se naturali virtute moueri, & in receptaculum sibi definitum proficisci: nihilominus tamè ab Angelis in cælum, & in purgatorium, & à demonibus in infernum deducitur. Expressè constat de electis, & reprobis Luca 16. exemplo Lazari medici, & diuitis Epulonis: & de animabus purgatorij, patet etiam: quia amicorum est proprium, amicos reos post remissionem noxam ad carcerem ducere, vt quod reliquum est pœnæ luat, & omnino liberentur: similiter theologandum est de paruulis nòdum baptizatis migrantibus ad limbum.

Error.

Cautè legendi.

Hac difficultate confutatur error Armenorum, qui nullam animam ante diem iudicij, esse beatam asseruerunt, quem amplexi sunt B. Irenæus martyr in calce. lib. 5. aduersus hæreses, & Theophylactus ex

ctus exponens locum B. Paul. ad Hebr. 11. Et hi omnes testimonio fidei probati, &c. & Bern. serm. 3. & 4. in festo omnium sanctorum, qui omnes Sanctissimi Patres, cum se iudicio sacro sanctæ matris Ecclesiæ Romanæ subiecerint, non hæretici iudicantur: tum etiam quia Ecclesiæ, illo tempore, nihil de hac re vnquam definierat: Cæterum peior fuit Græcorum error, qui sicut negant beatitudinem dari iustis: ita etiam negant pœnam dari peccatoribus ante illum diem: vide patrem à Castro verbo beatitudo, hæresi 6.

Secunda diffi. Possunt ne animæ ad hanc vitam redire?

Ric. ar. 1. q. 3.
S. Thom. q. 1.
ar. 3.

CONCLUSIO I.

ANIMÆ beatorum de lege, quando voluerint ad nos venire possunt: beati enim habent quicquid volunt, & nihil mali volunt, vt B. August. docet.

D. Aug.

CONCLUSIO II.

CÆTERÆ animæ de lege, nisi ex peculiari Dei dispensatione à suis receptaculis non exeunt D. August. est in lib. de cura pro mortuis agenda: Nam si animæ, inquit, defunctorum interessent, &c. pia mater nulla nocte me ipsum desereret, vt mecum viueret: vnde colligit, de lege animas in purgatorio existentes, ad nos minimè redire, nisi ex speciali Dei prouidentia: & constat de Samuele, qui post mortem Sauli apparuit.

1. Reg. c. 28.

Art. II. Profunt ne defunctis viuorum suffragia?

DD. d. 45. S.
Th. q. 2. ar. 2.
Ric. ar. 2. q. 1.

CONCLUSIO.

PROSUNT, quidem, non ad augmentum gratiæ, & gloriæ, sed ad pœnæ remissionem: quia nemo præter Christum de condigno gratiam, & gloriam alteri mereri potest, vt ex superioribus constat: bene tamen pro altero satisfacere: vnde dictum est, Sancta, & salubris est cognatio pro defunctis exorare, vt à peccatis, id est, à pœna pro peccatis iam dimissis luenda soluantur.

2. Mach. cap. 12.

Prima

S. Th. q. 1. ar.
 9. & 7. Ric. d.
 46. ar. 2. q. 4.
 Dur. d. 45. q.
 2. Soto hac
 dist q. 2. ar. 2.

Prima diffie. An viuorum suffragia, non solum animabus purgatorij, verum etiam beatis, & damnatis, & in limbo existentibus profint?

OLIM fuerunt quinque opiniones affirmantes suffragia damnatis quodammodo prodesse, quas Soto confutat.

CONCLUSIO I.

HÆRETICVM est affirmare, viuorum suffragia de lege damnatis ad remissionem pœnæ aliquo modo prodesse: nam cum eorum pœna sit æterna, neque quoad extētionem, siue intentionem redimi poterit, aliter enim non esset pœna æterna.

CONCLUSIO II.

QVI magna fide à Deo peteret, vt præter legem aliquem ab inferno liberaret, non peccaret mortaliter: vt enim non peccat, qui à Deo miraculum petit, vt salutem per naturam incurabilem assequatur: ita non peccaret, qui à Deo peteret, vt damnatum aliquem suscitaret, & ita conuerteretur, aut ibi pœniteret, & conuerteretur. Soto oppositum tenet.

CONCLUSIO III.

PRO paruulis in limbo existentibus, non licet de lege orate: sunt enim damnati, & extra charitatem.

CONCLUSIO IIII.

INIURIAM facit beatis, qui pro illis preces effundit. Definita est in cap. maiores extra de baptismo, vbi dicit Innocentius: Iniuriam facere martyri, qui pro illo orat.

Secunda diffie. Quot nam sunt suffragiorum genera?

CONCLUSIO.

QUATVOR sunt suffragiorum genera. Definita est in Ca. animæ 17. q. 2. vbi dicit B. Greg. Animæ defunctorum quatuor modis soluuntur, vel oblationibus sacerdotum, id est, per missæ sacrificium, vel orationibus sanctorum, vel amicorum elemosynis, vel ieiuniis cognatorum: sunt enim satisfactoria opera.

D. Greg.

APPEN.

Hinc, cum receptio sacramenti sit meritoria, & satisfactoria virtute passionis Christi, poterit communicans, ex opere operantis fructum animabus applicare.

Quarta

Tertia Diffic. Defunctus, qui restitutionem heredibus faciendam reliquit, si heredes non restituant, detinebitur ob hanc causam in purgatorio.

Ric. d. 45. ar.

§. 9. 4.

CONCLUSIO I.

NEQVAQVAM detinebitur: non enim est culpa sua, sed hæredum, & nemo in Purgatorio pro culpa aliena detinetur.

CONCLUSIO II.

SI defunctus restituere non potuit, & de peccato pœnituit, propter restitutionem in purgatorio non detinebitur: quia ad impossibile obligatur nemo.

Quarta diffic. An Missa olim dicta, & nemini applicata, defunctis applicari possit, v. g. celebravit Rector decies Missam, & valorem illius nemini applicuit, poterit ne postea illum alijs applicare?

CONCLUSIO.

SACERDOS Missam præteritam futuris intentionibus hæud applicare potest: quod enim non est, non potest esse alterius causa, aut signum: cum causa, & effectus debeant esse simul: & Missa, siue sacrificium præteritum iam non est: sacerdos enim, finito sacrificio, iam non est minister, atque ita non poterit eius sacrificij valorem alijs applicare.

Dubium. Potest ne aliquis Sacerdos Missam, quam teneretur Rector, aut Prior, siue Guardianus offerre, & c. illo inconsulto, celebrare?

CONCLUSIO.

POTERIT quidem: quia iam applicat illas Missas pro certa intentione, quam Rector, siue Prior, aut Guardianus, & c. in suo libro habet, melius tamen est prius illo consulere.

Ric. d. 45. ar.
2. q. 2. S. Tho.
q. 2. art. 1. &
sequentibus.

Art. III. Suffragia pro vno defuncto oblata, possunt ne omnibus prodesse?

CONCLUSIO.

PROSVNT omnibus quò ad diminutionem pœnæ, non quantum ad extensionem, sed quantum ad intentionem. Ratio est: quia cùm sit finitæ satisfactionis, si pro vno offeratur, tota satisfactio non proderit alteri, quantum ad extensionem, bene tamen quò ad intentionem: quia cùm sint in charitate, gaudent quando pœna alicuius animæ per suffragia minuitur, quo gaudio tormentorum quantitas quò ad intentionem extenuatur.

Prima diffie. An suffragia generalia prosint cuilibet animæ, ac si pro vna sola offerrentur?

VIDE suprà de valore Missæ in prima parte.

Ric. art. 2. q.
4. S. Th. q. 2.
art. 3.

Secunda diffie. An suffragia existentium in mortali defunctis prosint?

VIDE suprà in q. de ministro Eucharistiæ in prima parte.

CONCLUSIO I.

SI nomine proprio offerat, nihil proderunt: quia cùm sit opus mortuum, & non prosit facienti, multò minus alijs proderit: si autem nomine Ecclesiæ: vbi suprà, explicatum est.

CONCLUSIO II.

SI offert eleemosynas nomine alicuius personæ, in gratia existentis, & mandatis illas dari, proderunt: quia malitia ministri non potest nocere, & intentio præcipientis tempore, quo præcipit, fuit Deo accepta. Vnde etiam si tempore executionis mandans sit in peccato, proderunt.

I. Dubium. Quando testamentarij sunt negligentes in executione eleemosynarum, & Myssarum quæ in testamento legantur prosunt ne defunctis ante exhibitionem?

CONCLUSIO I.

ELEEMOSYNÆ non prosunt ante exhibitionem, neque preces, quæ à pauperibus eleemosynas recipientibus offeruntur:

suntur: quia solùm habent fructum ex opere operantis.

CONCLUSIO II.

NEQUE etiam Missarum fructum recipiunt: quia talis fructus ex opere operato, & ratione deuotionis sacerdotis celebrantis confertur, fructum autem deuotionis: siue intentionis defuncti hæc mandantis statim anima recipit: non enim fructus hic testamentariorum negligentia impeditur: Hæc animaduertant confessores contra negligentes in executione testamentorum.

Artic. I.III. Sunt ne Sancti à nobis orandi?

CONCLUSIO I.

SANCTI sunt à nobis orandi. Hæc concl. est de fide, & oppositum est hæreticum. Definita est in multis conciliis Gangrensi, Aurelianensi, & alijs: & multis sacræ Scripturæ authoritatibus constat: quas Pater à Castro egregiè explicat.

CONCLUSIO II.

QUANDO Sanctis voluntas beneplaciti Dei, & eorum, quæ erga nos Deus vult euenire, reuelatur, vt quòd nobis gratia, & gloria, & bona temporalia in ordine ad gratiam dêtur, sancti pro nobis orant, & exaudiuntur: nam cùm voluntas beneplaciti Dei sit infallibilis: erit quoque infallibilis sanctorum oratio, quæ media, instituit Deus suam diuinam voluntatem adimplere.

CONCLUSIO III.

QUANDO Sancti orant pro nobis sub conditione, non semper exaudiuntur: propterea quod, non semper, quæ Deus voluntate beneplaciti vult, orant. Hoc modo orauit Christus IESVS in horto dicens: Pater me, si fieri potest, transeat à me, &c. & non impetrauit: non exaudiuntur sancti, quia diuina voluntas non erat eis reuelata.

Hinc, destruitur error cuiusdam Eustachij dicentis, non esse Sanctos à nobis honorandos, & orandos: qui fuit in Concilio Gangrensi damnatus, cui varij hæretici adhaeserunt, quos, apud Patrem à Castro expressos reperies. Nam si ab æterno Patre sancti honorantur, vt constat: Ioann. 12. Si quis mihi ministrauerit, honorificabit eum Pater meus, qui in cælis est: nos in terris honorare dedignabimur? præsertim cum honor exhibitus sanctis,

DD. d. 45. Ri
car. ar. 1. q. 2.
S. Tho. q. 1. a.
2. Durã. q. 4.
Castro. verbo
Sancti.

Matt. c. 26.

ERROR.

Ioan. ca. 1.
Psal. 88.

Deo, qui glorificatur in honore sanctorum, exhibeatur.

I. *Dubium. Anima in Purgatorio existentes agnoscunt, quæ apud nos in hac vita geruntur?*

Ric. ar. 7. q. 1.

RESPONDEO, Intelligunt orationes, quæ pro ipsis offeruntur, per effectus: quia sibi tormēta minui sentiunt; cognoscunt euentus suorum per reuelationem animarum, quæ à nobis ad Purgatorium migrāt, & per diuinam, atque angelicam reuelationem. Hæc D. Aug. de cura mortuorum, vt Ric. refert.

D. Aug.

Scot. q. 1.

II. *Dubium. Possunt ne anima separata intelligere rerum quidditates, vel, vt dicit Scotus, species intelligibiles acquirere?*

LEGE hoc loco Scotum, & quæ in Floribus 2. lib. de cognitione Angelorum traduntur.

FLORES QVÆSTIONIS,

de vniuersali Iudicio.

DE hac q. differit Magister sententiarum 46. 47. 48. dist.

Castro verbo
iudiciū. Ric.
dist. 7. S. Tho.
q. 1. ar. 2. q. 1.
& à sequen-
tibus ibid.

Art. 1. *Sunt ne alij Sancti cum Christo in die iudicij indices futuri, tamquam assessores?*

CONCLUSIO I.

Matth. ca. 19.

APOSTOLI simul cum Christo IESV, vniuersas gentes iudicabunt. De fide est, & habetur apud Matth. In regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis, & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.

CONCLUSIO II.

CVM Apostolis viri Apostolici, vt pote, religiosi, qui vitam Apostolicam, rerum omnium renunciatione facta, sbruauerunt, non autem reliqui sancti nationes omnes iudicabunt. Hæc colligitur

tur

gitur expresse *Matth. 19.* ex percontatione D. Petri, & Christi
 IESVS responsione, dixit enim B. Petrus, Ecce nos reliquimus
 omnia, & sequuti sumus te, quid ergo erit nobis? cui Christus
 IESVS respondit: Vos qui reliquistis omnia, & sequuti estis me, in
 regeneratione, cum sederit filius hominis, &c. & viri religiosi re-
 lictis omnibus ad imitationem Apostolorum sequuti sunt Christum.

Hinc, quanuis multi Martyres futuri sint religiosi sanctiores, APPEN.
 Christo tamen iudicanti non absidebunt.

CONCLUSIO III.

IUDICIUM Apostolis, & eorum imitatoribus permissum erit
 ministeriale: quia voce tenus, vel reuelatione electis, & damnatis
 sententiam supremi, scilicet, Iudicis manifestabunt: quæ quidem
 apud D. *Matth.* posita est, vbi dicitur: Esurini, & non dedistis mihi
 manducare, &c. alioqui enim nulla esset Apostolis concessa præ-
 rogatiua, cum ceteri modi iudicandi, scilicet, per comparisonem,
 & per assensum, futuri sunt omnibus communes.

Art. II. An Christus IESVS in forma gloriosa, & immortalis,
 sit homines iudicaturus?

CONCLUSIO I.

CHRISTVS Dominus venturus est in forma humana ad
 iudicandum: quia dominorum proprium est seruos iudicare
 dicente, B. Paul. Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? & alibi, *Ad Rom. 14.*
 Qui iudicat me Dominus est: & Christus IESVS in quantum homo
 post passionem suam, cæli, & terræ dominium consequutus est, vt
 idem B. Paul. docuit, dicens: Christus in hoc mortuus est, & resur- *Ad Rom. 14.*
 rexit, vt viuorum, & mortuorum dominaretur.

CONCLUSIO II.

APPAREBITQUE cum corpore glorioso, vt in monte Tha- *Matth. c. 17.*
 hor apparuit; nam vt in primo aduentu, non vt iudicaret mundum, *Ioan. cap. 3.*
 sed vt saluaretur mundus per ipsum, in forma humana patibili, &
 mortali apparuit, ita in secundo aduentu iudicaturus viuos, &
 mortuos non in forma humana mortali, sed immortalis, & glorio-
 sa adueniet.

CONCLUSIO III.

VENITQUE simul cum potestate magna, & maiestate, &c. *Matth. c. 25.*
 Fr. q. f. 4. p. 2. z 3 in

in Dei virtute: dicitur enim apud D. Matth. Cum venerit filius hominis in maiestate sua, &c. & iterum: A modo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, &c. ibi per virtutem Dei intelligitur ostensurum se Deum esse, omnibus creaturis imperando.

CONCLUSIO IIII.

Lucæ cap. 21.
Matth. 24.
Marci. 13.

VENTURVS quoque est in nubibus cali, apud D. Lucam, & apud B. Matth. expressè habetur: non, vt illis sustentetur, sed, vt splendorem sui splendidissimi corporis temperet, vt à malis videri possit: quemadmodum nubes calorem, & splendorem Solis nobis temperant.

Prima diffie. Videbunt ne damnati Christi IESV diuinitatem?

CONCLUSIO.

D. Aug. de
Trinit. c. 13.

NE QVA QVA M videre poterunt. Hæc est D. Aug. dicens: Damnati illam Dei formam, in qua Christus æqualis est Patri, proculdubio non videbunt: haberent namque gaudiū beatificum, saltem ad tempus, quod fieri non potest, quia est præmium.

Secunda diffie. An iudicium sit vocaliter, an mentaliter tantum futurum?

Dist. 47. q. 1. h. 1.
Abulen. h. 1.
Ricar.

MAGISTER sententiarum vtraque partem defendit: Ricardus ibidem ex parte vocaliter, & ex parte mentaliter futurum esse asserit. Ricardus subscripsit Abulen. Matthi 25. q. 23.

CONCLUSIO.

Ad Rom. c. 2.

ACCVSATIO, & defensio tam electorum, quam reproborum, mentaliter tantum peragentur. Paret ex B. Paul. Gentes quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt faciunt, & c. qui offendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis, red dente conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationum accufantium, aut etiam defendentium in die cum iudicabit Dominus occulta hominum secundum Euangelium meum, per IESVM Christum, vbi apertissimè insinuat, cogitatione acculationem, & defensionem esse faciendam: nam si voce hæc fierent, immensum tempus foret esse necessarium.

CON

CONCLUSIO III.

MORTVORVM citatio ad iudicium, & Iudicis sententia, quæ apud D. Matth. ponitur, non mentaliter tantum verum, & vocaliter fiet. Ratio est: quia quando Scriptura sacra sine metaphoris potest declarari, non est metaphoricè intelligenda, & de citatione Matth. 24. dicitur: mortuos esse ab Angelis voce tubæ citandos. *Math. 24.* & cap. 25. legitur, Iudicem malis dicturum: Ite maledicti, &c. & electis: Venite benedicti, &c. quæ omnia vocaliter fieri possunt: nã *ibid. cap. 25.* ad hæc peragenda breuissimum tempus erit satis.

Tertia diffie. Separatio electorum à reprobis est ne localiter, an metaphoricè intelligenda?

SOTO dicit intelligendam esse localiter: Origenes verò super *Math. cap. 25.* vt refert Abulensis ibidem, opinatus est per dexteram electorum intelligendam esse notitiam, quam electi suæ salutis habebunt, & per sinistram notitiam reproborum, qua se iustè damnatos esse intelligunt.

Origenes. Sol. d. 47. qu. 2. ar. 5. Ric. eadem. d. a. 1. q. 2. S. Tho. q. 1. ar. 2. & Du. q. n.

CONCLUSIO

NON localiter, sed metaphoricè separatio illa intelligenda est. Constat ex B. Paul. vbi de electis ait: Nos qui viximus, qui relinquimur, simul rapiemur in aëra, & sic semper cum Domino erimus quibus verbis clarissimè indicauit electos in aëre, reprobos verò in terra futuros esse: quamobrem differentia à dextris, & à sinistris non est localiter intelligenda, cum electi sursum, & reprobi deorsum in terra futuri sint.

1. ad Thessal. cap. 4.

Quarta diffie. Finietur ne Iudicium per Iudicis sententiam:

Ite maledicti, &c?

FINIETVR quidem per illa verba. Ratio est: quia ibi exprimitur iustorum pœnitentia, & reproborum impœnitentia per omissionem pœnitentiæ exterioris, vt pote, eleemosynæ, qua est causa remissionis peccatorum, Christo IESV dicente: Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis. *Luca. cap. 11.*

Quinta

Quinta diffie. Mundus erit ne per ignem purgandus?

Ric. d. 47. ar.
2. q. 1. S. Tho.
q. 2. ar. 2. Du
ran. q. 2.
2. Petr. 3.

TEMPORRE iudicij elementa per ignem, purgabuntur: Hęc colligitur ex sacra Scriptura: dicit enim B. Petrus: Adueniet dies Domini, sicut fur, in quo elementa calore soluentur: nam cũ elementa sint permista, erunt ad puritatem per ignem reuocanda: purgatio si quidem per ignem fieri solet.

CONCLUSIO II.

IGNIS, cũ sit elementum simpliciter purum, purgatione nõ indigebit: hic autem ignis inferior, quia mistus est, destructur: dicit namque D. Aug. 20. de Ciuitate Dei. capi. 18. Solus ignis ascendet tunc super cacumina montium, quousque aque diluuij ascēderūt.

D. Au. 20. de
Ciuit. Dei. ca.
18.

CONCLUSIO III.

IGNIS, quo mundus purgabitur, eiusdem erit speciei cum igne elementari. Ratio est: quia diuersitas causa efficientis non mutat specificam rei naturam: nam homo ex propagatione genitus, est eiusdem speciei cum Adam, qui fuit creatus.

Aug. 20. de
Ciuit. Dei. ca.
2. Scot. q. 1.

CONCLUSIO IIII.

ERIT autem talis ignis supernaturaliter genitus: quemadmodum enim fecit Deus in die diluuij, vt omnes generationes aquarũ præter naturalem ordinem ad producendas aquas conuenirent, ita fiet de igne illo: nam produceretur ab igne elementari, & radis Solis, habebitque mirabilem, & supernaturalem virtutem, propterea quod non solum ascendet, quod est ignis proprium, verum, & descendet, & circumquaque feretur.